Дело № 45фз-16

Заказчик :

Акционерное общество
"Производственное объединение
"Северное машиностроительное
предприятие"

164500, Архангельская обл,
Северодвинск г, Архангельское
шоссе, 58

E-mail: smp@sevmash.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

101000, г. Москва, Милютинский
пер., дом 10, стр. 4

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Стройинвест"

450010, Башкортостан, г.Уфа,
ул.Летчиков, д.6, оф.14,15

E-mail: ufa-stroyinve4st@mail.ru

РЕШЕНИЕ

11 февраля 2016 года                                                                                     г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по
контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Якимова П.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ «О контрактной системе»), Постановления

Правительства РФ от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных органов
исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Сысоевой М.В. (доверенность от 10.11.2015 № 56), Горяшиной Н.В. (доверенность от
08.02.2016 № 227), слушателя  Кузнецова А.Л. (паспорт);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего
дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

04 февраля 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок, поступила жалоба ООО
"Стройинвест" (далее – Заявитель) на действия заказчика – АО "Производственное объединение
"Северное машиностроительное предприятие" (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения государственного контракта на выполнение
строительно-монтажных работ по объекту "Промплощадка №1. Реконструкция ИТС ФЗ наземного
периметра. Зона 2 караула АО "ПО "Севмаш" (извещение № 0424100000316000001).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об аукционе
несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в объяснении по
жалобе от 09.02.2016 № _80.317/152.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на основании части 15
статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку осуществления закупки с учетом
следующего.

20.01.2016 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере)
http://new.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0424100000316000001 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ по объекту
"Промплощадка №1. Реконструкция ИТС ФЗ наземного периметра. Зона 2 караула АО "ПО
"Севмаш" (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 25 588 398,18 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель указывает, что проект контракта не содержит указания формул и порядка расчета
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения подрядчиком обязательства,
предусмотренного контракта, размеров штрафа заказчика и подрядчика за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренных контрактом.

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» закреплено, что в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» постановлением Правительства РФ от

25 ноября 2013 года № 1063 утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого
в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее- Правила).

Частями 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктами 2 и З Правил установлено, что размер штрафа, определенный с учетом положений
законодательства Российской Федерации, устанавливается в контракте в фиксированном виде
в соответствии с настоящими Правилами.

Пункты 4 и 5 Правил содержат порядок (формулу) расчета фиксированной суммы в зависимости
от цены контракта.

Из анализа приведенных норм следует, что размер штрафа устанавливается условиями
контракта в виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены контракта или ее
значения, определяемого в случаях, предусмотренных ФЗ «О контрактной системе».

В составе документации об аукционе содержится проект государственного контракта.

Так как на момент размещения документации об аукционе цена контракта еще неизвестна,
проект контракта заказчика не может содержать фиксированную сумму штрафов, поэтому
пункты 11.2 и 11.3 проекта контракта содержат условия о том, что размер штрафа
устанавливается в соответствии с Правилами в виде фиксированной суммы, и место для
указания размера фиксированной суммы, который рассчитывается при заключении контракта.

Требований об указании размера штрафов в процентном отношении к цене контракта, то есть
порядка расчета штрафов, ФЗ «О контрактной системе» не содержит.

Частью 6 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в случае просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю)
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Часть 7 данной статьи ФЗ «О контрактной системе» гласит о том, что пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в
размере, определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но
не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически
исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N
1063 (далее - Правила).

Пунктом 6 Правил закреплено, что пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом
и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по
формуле.

Пункт 11.1 проекта государственного контракта определяет, что «в случае нарушения
согласованных сроков выполнения работ, сроков устранения недостатков, а также сроков
возмещения расходов Заказчика, связанных с устранением недостатков,  Подрядчик
выплачивает Заказчику пеню в размере не менее 1/300 действующей на день уплаты пени
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом
и фактически исполненных Подрядчиком, и определяется согласно Постановлению
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063».

Из системного анализа части 7 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» и Правил следует, что
законодатель определил обязанность установления в контракте размера пени, при этом в ФЗ «О
контрактной системе» и в Правилах отсутствует требование об обязательном указании в
контракте непосредственно самого порядка определения пени.

Таким образом, нарушений со стороны Заказчика требований частией 5, 7 и 8 статьи 34 ФЗ «О
контрактной системе» не выявлено.

Заявитель указывает на то, что в разделе 3 «Характер выполняемых условий» технического
задания содержится указание на товарные знаки без обязательной оговорки об
эквивалентности.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что документация об
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 указанного Закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

На основании пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.
Документация о закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при
выполнении работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является включение в
описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости
товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев
закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

Согласно части 1 Технического задания документации об аукционе и исполнителю на условиях
договора и в соответствии с рабочей документацией арх. № 046.1972.16.ГП, № 046.1972.16.ТХ,
№ 046.1972.16.АС1, № 046.1972.16.АС2, № 046.1972.16.АС3, № 046.1972.16.АС4, № 046.1972.16.ОВ, №
046.1972.16.ВК, № 046.1972.16.НВК, № 046.1972.16.ТМ, № 046.1972.16.СС, № 046.1972.16.ОС, №
046.1972.16.ПС, № 046.1972.16.ОП, № 046.1972.16.АОВ,№ 046.1972.16.АТМ, № 046.1972.16.НСС, №
046.1972.16.ЭО, № 046.1972.16.ЭМ, № 046.1972.16.ЭС, № 046.1972.16.ЭН необходимо выполнить
работы по надстройке второго этажа, перепланировке помещений первого этажа, частичному

consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C9B72FHFUCX
consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C9BC25HFU8X

усилению отдельных конструктивных элементов существующего здания, утеплению наружных
стен, ремонту и восстановлению полов, замене оконных и дверных блоков, устройству защитного
ограждения, полной замене инженерного оборудования и инженерных коммуникаций здания 2-
го караула.

Представители Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России пояснили, что в
рабочей документации все расчеты по конкретным материалам, используемых при выполнении
работ, сделаны в связи с климатическими факторами для того, чтобы минимизировать
воздействие этих факторов.

Следовательно, при описании объекта закупки в документации об аукционе Заказчик
руководствовался своими потребностями.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика требований пункта 1 части 1 статьи 64  ФЗ «О
контрактной системе» не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по
контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Стройинвест"  необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                            И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                   Н.В. Вознесенская

                                                                                                                            П.А. Якимова